candem in se viam concipiatur: & cùm ita suspensa exti-  
terit, vt mobiliter in varias partes impelli possit, sem-  
per in Septentriones insira propensione referatur. Sic  
autem fiebat, vt nautes hoc instrumento moniti, quam-  
uis in profundo pelago versarentur, & cælum esset nu-  
bilum, & caliginosum, possent tamen ad Septentrionis  
rationem cursum dirigere. Hancautem regulam  
quia ad acus similitudinem proximè accedebat, acum  
nauicularium appellabant. Deinde cùm facillimum **Instrumen-**  
**tit**, humanis ingenij addere semper aliquid ad ea, quæ *ti alterius*  
sunt solerter inuenta, aliam normam rationem excogiri. **nautici de-**  
**tat**, qua possent exactius, quæ cursum in nauigan. **scriptio**,  
do tenerent, ratione perspicere. E virgulis enim ferreis  
figuram efficiunt lateribus paribus, angulis impari-  
bus, in rhombi speciem deformatam. Huic vnam ex  
parte superiore, alteram ex inferiore chartam orbicula-  
tam adglutinant. Magnetis autem adiuncta vi, sic fi-  
guram hanec temperant, vt unus ex acutis angulis Se-  
ptentrionem, alter Austrum respiciat: ex obtusis vero  
vnus ad ortum Solis, alter ad Occasum spectet. Diamet-  
ri autem orbis huius longitudine figuræ longitudinem  
non excedit. Habet autem orbis hic in medio ænum  
vmbilicum affixum ad eam formam factum, qua dixi  
mus regulæ medium fabricati suisse. Per vmbilicum  
illud igitur stylis cuspis immissa, orbē hunc suspensum  
continet, qui non modò regulæ illius, de qua diximus,  
vice fungitur, sed omnes ventorum regiones, quorum  
flatibus nauis impellitur, in conspectu proponit. In  
charta namq; superiore Septentrionis, & Austris, & Oriës,  
& Occidens, & interiectæ inter hos terminos regiones  
exactissimè describuntur. Norma ad hunc modū con-  
stituta, hoc restabat in commodi, quod opus erat, quo-  
ties nauis fluctibus agitata, vt fieri necesse est, in pup-  
pim, aut proram, aut in alterutrum latus inclinaret, vt  
illa in profundo subsidens adhæresceret, neq; motu li-  
bero in Septentriones dirigi posset. Nè autem hoc eueni-  
ret, fuit solertissimè excogitatū. Nam vas ipsum pau-  
lo insira labrū circulo æquo arcte constringitur, Vtra-  
D a que

que autem ab eo circulo virgula calybea ducta, in foramen alterius circuli maioris & exterioris, modico intervallo ab interiori distatis, immittitur. Virgulae vero binæ ita sunt æquales & oppositæ, vt si ex utraq; vena & perpetua fieret, circularis illius spatijs diametrum continueret. Exterior autem circulus circa duas illas virgulas quasi circum axem versatur. Rursus ab exteriore circulo aliæ binæ virgulae pari intervallo ad ambitum alveoli cuiusdam orbiculati, intra quem hæc machinatio continetur, simili ratione perducuntur. Ita sunt aut hæc virgulae exteriores interiorib. ex aduersitate constitutæ, vt si duæ tantum ex illis quatuor directæ ficerent, se se ad angulos rectos interfescerent. Cum vero machinatio ex inferiore parte ænea & ponderosa sit, neq; fundum attingat ullum, ita vnde pellitur, vt medium locum teneat. Et cum penitus & mobilis existat, pondere suo nixa ea ratione consistit, vt quamvis maximi fluctus nauem iactet, ipsa semper ad libelam directa permaneat. Sic autem fit, vt nihil interueniat, quod normam ab eo motu, quo in Septentriones

*Arabum in nauigando solerter.* fertur, impedit queat. His normis solebant vti iam illo tempore Arabes illi, & chartis præterea, quibus maritimorum regionum situs, secundum descriptas in illis lineas, explorare cognoscerent. Quadratibus etiam Solis varias conuersiones, & quantum quæq; regio ab æquinoctiali circulo distaret, obseruabant. Tantum multis denique erant ad nauigandum artibus instructi, vt non multum Lusitanis nautis de rerum maritimarum scientia & yisu concederent. Cum nostris autem idèo iucundè fabulabatur, quod crederent eos esse Mahumetanos, ex illis, qui Mauritiam tenebant. Illos autem Gama munieribus affectos, cum donis, quæ ad insulæ restorem, illius nomine ferrent, dimisit. Nozocœa men aut rectoris erat Zacoëia. Hic cum à suis intellectu Mozzambi xisset, qua humanitate fuerant à nostris accepti, munieruntur sibi missa confinxerit, ad officium suum pertinente*ctoris humanitas,* existimauit, nostros inuisere. Itaq; se continuò vestibus ornauit, quæ erant aureis distinctæ florib; gladiumq; accinxit

accinxit gemmis fulgentem, & eodem etiam gemmarum splendore cultum pugionem. Armatorum præterea hominum caterua cinctus, in naues ire perrexit. Interim verò tibiarum & tympnorum concentibus omnia perstrepebant. Gama antequam ille nauibus appropinquaret, egrotos ab omnium conspectu removet, & sanos atque valentes armari more nostro iubet, & in summo nauis tabulato consistere. Is enim erat, qui nullam fidem Saracenis habendam censeret, sed disimulanter omnes insidias, quæ fieri ab illis possent, precauendas existimaret. Ad latum deinde nauis accessit, vt Zacoëiam venientem exciperet. Conscendit ille cum suis: Gamam salutat. Ille vicissim eum per benignè complectitur. Assidunt omnes, & iucundissime sermocinantur. Gama dapes apponi, & vinum infundi iubet. Illi vero satilis hilari fronte comedunt, nec vilia Mahumeris superstitione impediuntur, quod minus pocula libenter exhaustant. Quærunt deinde Zacoëia *Gamecum* de nostris, an essent Mauri, an Turce: non enim dubitabat, quin Mahumetis sectam sequerentur. Deinde colloquiuntur quibus armis in prælijs vti solerent. Postremò, an haberent aliquot legis Mahumetanæ libros. Se namque illos libenter esse visurum. Gama respondit, se ex ultima Solis occidentis regione ad easoras accessisse: nos primi armis illis vti, quibus homines, qui eum sepiebant, rectos animaduertebat. Ut vti præterea tormentis illis, quæ videbat, quibus non hominum tantum acies profligari, verum & arcæ munitissimæ disturbari atque dilici possent. Libros autem legis, quam obseruabant, se libenter ostensurum, postquam aliquot dies à labore conquisceret. Sibi esse iter in Indianam. Proinde illum orare, vt sibi daret aliquot homines nauigan di peritos, quorum ductu posset Calecutium peruenire. Quod si faceret, operam se daturum, nè vñquam illum collati beneficij pœniteret. Id Zacoëia se facturum pollicetur. Postridiè verò Gamam inuisit, duosq; magistros adduxit, cum quibus Gama certo auri pondere depactus est, vt eum Calecutium perducerent.

D 3 Hocin-

*Insidie  
Christianis  
à Zacoëia  
frustæ.*

*Quiloa In-  
sula.*

Hoc interim tempore donis vltro citroque missis, videbatur esse familiaritas constituta, vt nihil interuenire posse crederetur, quod eam turbaret. Sed accedit, vt Zacoëia perciperet, Gamam & comites illius Christia nos esse. Quo audito, omnis illa amicitia fuit in acerbum odium conuersa. Cœpit igitur continuò insidias machinari, exitiumque moliri, omnibusque modis excogitare, qua ratione posset naues aut capere, aut incendere. Nostris interim omnia malignè preberet, premium augeri, seditiones præterea ab incolis contra nostros temere concitari. Postremò virüs ex magistris, quos Zacoëia adduxerat, Gamæ insidias à Zacoëia comparatas indicauit. Alter enim in terram reuersus, nunquam se rursus in nostrorum conspectum dare voluerat. Accessit, quod cùm aliqui ex nostris aquatum atque lignatum absfuisserent, septem nauigia in illos inuestigata sunt, quibus vt subsidio occurrerent nostri, impetum in illa faciunt, eaque frequentibus pilis disjiciunt. Quo factō nostri se confestim in Insulam, quæ inde aberat quatuor passuum millia, conferunt. Indē aliam Insulam nomine Quiloam pertinet. Sed cum vento deficiente progreди non possent, aduersa quædam tempestas eos retrocedere compulit. Eandemque igitur Insulam rursus petunt, in quam se insidiarum metu contulerant. Illuc accurrunt Arabs quidam cum paruo filio, Gamamque obsecravit, vt illos in nauem reciperet, vt possent in aliquem locum descendere, vnde facilius Mecham, quæ erat illius patria, reueteretur. Quæsivit ab illo Gama, quā artē coleret. Nauticam respondit. Hoc audito, illum libenter recepit, duobusq; illis magistris se cursum posse cōficerre putauit. Abdixerat præterea per vim in seditione quadam, quæ fuerat à Mozambiquensis, contra nostros excitata, Paulus Gama hominem, vt videbatur, minimè nautice artis imperitum. Eo vero tempore nostris non erant nisi tantum tres naues. Quarta enim, consumpto iam omni commeatu, fuerat iussu Gama multisante dieb. incensa. Indē igitur cūm pri-

mūm se

mūm secundus vetus flare cœpit, anchoris solutis vel faciunt, & Quiloam contendunt: ed tamen naues appellare non potuerunt, vel ventis ab Insula repulsi, vel cursus errore decepti, vel Mozambiquensis magistri, qui de eorum interitu cogitare cœpit, fraudib⁹ in Moçambi- quensis na alium cursum deducti. Ab eodem autem magistro uarchi do moniti sunt, vt Mombazam se conferrent. Quod vt fa cilius persuaderet, fingebat magnam illius ciuitatis partem à Christianis habitari, nec ullum locum magis opportunum curandis atque reficiendis ægrotis posse reperiri. Iam eo tempore bona pars eorum, qui cum Gama conscederant, varijs morbis consumpta fuerat, & qui euaserant, erant graui inualetudine debilitati. Est autem vrbis illa sita intra sinum quendam in Mombazæ rupe præcelsa, & edita. Fluctus cùm se ab introitu si. ciuitatis nus incitant, in aduersam frontem vrbis incurruunt. situs. Indē deducti, introrsus penetrant, & utrumque latus vrbis alluunt, ita, vt peninsulam efficiant. Habebat autem in portu vrbis arcem munitissimam, armis & telis, varijsque tormentis refertam, firmissimisq; præsidis, atque singulari vigilancia defensam. Tellus abundat fructibus, & oleribus, & frugibus, & pecorum & armentorum gregibus, & aquis dulcibus. Vt titus præterea mira cœli temperie. Homines viuunt admodum lautè, & domos more nostro ædificant, tectoriaq; varijs coloribus depicta parietibus inducunt. Huc igitur Gama se ea mente contulit, vt aliquot diebus in portu consisteret, vsque cōd. dum agrotos recentibus terræ fructibus recrearet. Vix anchoras nautæ demiserant, Mombazæ cūm cernunt actuariam ad prætoriam nauem accede- sis ad Ga- re. In ea vehebantur centum, homines Turcarum mo man le- te vestiti, & gladijs & scutis armati, inter quos, qua- gatio. tuor specie dignitatis, & cultu corporis excellere vide- bantur. Cū omnes vellent in nauē ascendere, Gama o. Gama p̄ mnes ascensu prohibuit, præter illos quatuor, quos ta dentia. men arma prius deponere iussit. Illi nauē ingressi, Du- cis prudentiā laudant, quod non sineret homines igno- tos ad se cūm armis venire. Cum eos Gama liberaliter innita.

inuitaret, epulati sunt, multisque amoris signis nos  
tros ad se allicere contendunt. A iunt postremo, Mombaza Regem factum fuisse illis proximis diebus de il-  
lorum aduentu certiore, esseque amicitiae cum illis  
iungendae cupidissimum. Gama similiter responsum  
dedit egregiae voluntatis & officij plenissimum. Post  
diem milii Rex nuncios, qui Gamam nomine illius sa-  
lutarent, muneraq[ue] deferrent, ad reficiendos ex iacta-  
tione milites accommodata. A iunt deinde regionem  
illam esse opulentissimam, earumq[ue] reru omniū ple-  
nissimam, quarū gratia multi in Indiam nauigabant.  
Regem adeò esse in illos voluntate propensum, ut ni-  
hil esset tam difficile, quod non se eorum gratia fa-  
ctum polliceretur. Proinde Gamat orare, ut proprius  
urbem accederet, & in intimum portus suum penetra-  
ret, ut posset à Rege, qui eū inuisere cupiebat, facilius  
conueniri. Quod se Gama facturum ostendit, & quasi  
voluntatis suæ obfides, duos ex illis exulibus, de quibus  
suprà dictum est, ad Regem misit. Rex lēta & hilari  
fronte exules accepit, imperauitq[ue] domesticis suis, ut il-  
lis urbis situm & pulchritudinem demonstrarent. Vbi  
verò reuersi sunt, Rex multa aromatiū genera, que ex  
India deportari solent, illis ostentat, & quantumcum vi-  
sum est donat, ut Gamæ monstrare possent, & admone-  
nere, quanto esset utilius apud Regem amicum rem  
gerere, quam vitam tam periculose nauigationi com-  
mittere. Cum his mandatiū redeuent exules in clat-  
sem. Gama mirificè lētatutus est, & postridē ancho-  
ras tolli iubet, & naues propè urbem constitui. Cum  
verò illius nauis æstus incitatī vi celeriū, quam com-  
modum esset, inuecheretur, timet ille, nē in vadum in-  
cidet, in quo posset affligari, vela contrahere, & an-  
choras demittere confessim iussit, idemque ut in reli-  
quis nauib[us] sine vlla mora fieret, imperauit. Quo facto  
Mozambiquenses gubernatores metu repētino percul-  
si, se præcipites in mare deieciunt, & ad lantes quasdam,  
qua non procul aberant, nando confugiunt. Cum e-  
nim vidarent tam præter eorum opinionem ancho-  
ras iaci,

ras iaci, suspiciati sunt, esse iam factum proditionis in-  
dicium. Vt enim statim compertum est, Mombaza *Infidus Mō*  
Rex per eos, quos tanquam nuncios frequenter in na- *bazensis re-*  
*ges in Chri-*  
pes mittebat, cum illis paetus fuerat, vt nostros in lo-  
cum inducerent, ubi naues vel allidi, vel capi facilli-  
stanos de-  
mè possent. At Gama magnis vocibus ad eos, qui in tec*te*,  
lintribus erant, inclamauit, vt sibi suos gubernatores  
redderent, at illi clamores illius aspernati, gubernato-  
res in terram exposuerunt. Hic Gama cùm & conie-  
cta, & aliquo etiam Arabis gubernatoriis indicio,  
& multis praeterea signis perspexisset, è quanto peri-  
culo suisset auxilio diuino liberatus, manus in celum  
sustulit. Rex deinde homines magno cum silentio  
scaphis & lintribus submittrebat, qui securibus ancho-  
ralia nocte præciderent. Quod nisi suisser à nostris sin-  
gulari Gamæ industria vigilatum, & insidijs scelerati  
illius Regis occursum, nostri in summum vitæ discri-  
men incidissent. Inde post duos dies (citius enim se  
expedire non potuerunt) vela faciunt, & cupsum Me-  
lindem versus instituunt. In via nauem Saracenorū  
capiunt, ex quibus Gama quatuordecim tantum vin-  
dos habere voluit, reliquos autem missos fecit. Cùm  
verò intellexisset, vnum ex illis esse illorum patronū,  
qui præ se hominis autoritate grauis speciem fer-  
ebat, multa de illo quæsivit, ad quæ omnia, ut vir pru-  
dens, verè & consideratè respondit, & de instituta nau-  
igationis ratione sapienter admonuit. N A V E S  
ad hunc modum nauigātes, die, qua exsurrectio Christi  
in omni Christiana Repub. cum ingenti lētitia ce-  
lebratur, Melindem appulſe sunt. Vrbs est in planicie  
sita. Cingitur autem vnde multiplicit̄ horrorum  
viriditate. Abundat multis arboribus, in primis autē  
citreis malis, è quarum floribus odores sua uissimi ad-  
modum longè diffunduntur. Regio est ferrilis & opis-  
ma, neque gregibus tantum, sed omni genere animan-  
tium, qua venatu & aucupio ad cibum capi solent,  
abundat. Aedes sunt è quadro lapide constructe, te-  
ctorijs, & coenaculis, & laquearibus eleganter ornatae.

*Nauis Sa-  
racenorū  
capta.*

*Melindis  
vrbis situs  
Regionis  
mores.*

Gens colit simulachra deorum, quos peculiari superstitione sanctos habet, homines sunt atro colore, capillo criso, habitu tamen corporis non deformi. Capita gestant spiris linteum vestium multiplicibus inuoluta. Reliquum corpus vmblico tenus nudum relinquent. Inde verò vestes quasdam sericas, aut bombycinas ad media crura demittunt. Utuntur in bello gladijs ad uncis, & parmis, & hastis, & arcubus, & sagittis. Opinione virtutis militaris incredibiliter efferuntur. Statio naualis non est vrbi propinquia, est enim ora rupibus cincta, & procellis atque tempestatisbus frequenter obnoxia. Id coegerit Gama in anchoris paulò longius ab vrbe consistere. Cum verò Saracenus, quē Gama ceperat, intellectisset illum propter Mombazæ periculum Regi Melindensi diffidere, ut se ad Regem mitteret, animumque illius exploraret, hortatus est. Dixit præterea esse in illo portu quatuor naues ex India, vectores autem Christianos esse ex illis, qui Indiā incolunt, qui fortasse, rebus iam ex animi sententia gestis, domum redire properarent. Horum autem comitatu nauigationem fore multò faciliorem. Gama et si fidem illi non habebat, animaduertens tamē quām paruo periculo illa salutis via tentaretur, hominem in paruula quadam insula vrbi opposita constitui iubet, qui inde inter sibi ex vrbe missa transuetus, ad regem deducitur, eiq; mores nostræ gentis laudat, humanitatem atq; fidem extollit: ducem cum reliquis omnibus amicitiam illius vehementer expetere: valdeque ad dignitatem suam pertinere confirmat hominibus nostris amicitiae fœdere coniungi. Rex erat grandis admodum natu, & miti clementique, natura prædictus. Misit igitur ex suis domesticis, qui Gama nomine illius salutarent, muneraque deferrent ex ijs, quae ad viētū erant necessaria, arietes nempe, & fructuū varia genera. Gama vicissim cum donis alijs remuneravit, & in eo pugnauit, nè vlo humanitatis officio ab eo vinceretur. Deinde naues proprius terram constitui iubet, & Christianos Indos appellat, qui ex nostra

*Gama ad  
Melinden-  
sem Regē  
nuncius.*

*Melinden-  
sis ad Ga-  
ma cum  
muneribus  
nuncij.*

sostrorum aspectu voluptatem incredibilem percepit. *Indi Chri-*  
*runtes, eosq; de multis rebus admonuerunt, quaē valde sianimelin*  
*ad salutis custodiam & nauigationis securitatem per-*  
*tinebant. Rex cum valde cuperet naues nostras aspi-*  
*cere, id morbo atq; senio prædictus assequi nō potuit.*  
*Filius, qui iam vice illius imperium administrabat, Melindens-*  
*ad naues magna hominum nobilium caterua stipa-*  
*tus accessit. Erat autem regio cultu satis eleganter in-*  
*filius Ga-*  
*dutus. Omnia verò in illius comitatu tibiarum con-*  
*centu, & tympanorum vocibus personabant. Gama vt sit,*  
*illum honorificentius exciperet, in scapham defcen-*  
*dit. At is vix ad scapham pertenerat, cum saltu se in*  
*illam coniecit, & arctissimè Gamam, quasi hominem*  
*vetusta consuetudine, & familiaritate coniunctum,*  
*plexatus est. Sedentes deinde iucundissimè fabula-*  
*tur. In omni autem sermone Princeps ille non homi-*  
*nis barbari specimen dabat, sed ingenium & pruden-*  
*tiam eo loco dignam præ se ferbat. Gama autem cum*  
*admiratione quadam intuebatur, & nauium formā*  
*considerabat, & multis signis, quām benē esset in no-*  
*fros animatus, ostendebat. Tum Gama Saracenos o-*  
*mnes, quos ceperat, illi donauit: quod quidem ille in*  
*loco beneficij ingentis accepit. A Gama deinde postu-*  
*lavit, vt patrem illius inuise dignaretur, scilicet interim*  
*filios suos obsides in nauibus reliquerum, Negauit Ga-*  
*ma id sibi licere. Flagitauit deinde, vt saltē duos ex*  
*suo comitatu secum abire permitteret. Quod facile*  
*impetravit. Postridie Gama propius vrbecm, scapha*  
*inuestus, accessit, vt vrbis pulchritudinē perspiceret.*  
*Vbi rursus illum Princeps inuisit, nullumq; officium*  
*prætermisit, quo posset voluntatem in nostros ege-*  
*giām significare. Postremò optimum gubernatorem*  
*illi concessit, qui erat ex ea Indiē parte, quam fluuius*  
*Indus interfluit, oriundus. Accepit deinde à Gama fi-*  
*dem, vt cum rediret in Portugaliam, eō transiret. Vel-*  
*le namq; se legatum in Portugaliam mittere, vt ami-*  
*citiam cum Rege clarissimo fœdere sanctissimo con-*  
*firmaret. SOL VIT indē Gama. x. kalend. Maij.*  
*Quan-*

**Gamer-**  
**liqua in In-**  
**diam vs-**  
**que nauii-**  
**gatio.**

Quanquam autem nostri Orientem versus nauigant, cursum tamen ad Septentrionem inselectebant. Intra paucos autem dies, regionem circulo æquinoctiali subiectam peragabant, atque rursus sydera, quæ tam multos menses latuerant, cum voluptate conspicunt. Vrsam maiorem & minorem, & Orionem, & res liqua, quæ circa polum Arcticum exiguum orbem cōficiunt, oculis vñsprant Pelagus deinde maximum, cuius intimo recessu Septentrionem versus multe Aethiopiaz, & Arabiaz, & Caramaniae partes alluantur, tempestate admodum secunda transmittunt. Tande*Lusitanorū* xiii. kalend. Iunij terram editam & excelsam contue*in Indiam* tur, quam gubernator propter offusam caliginem nō aduentus agnouit. Post duos autem dies, montes Calecutio vicinos aspergit. Itaque ad Gamacum accurrens, tam fasti nuncij præmium flagitauit. Quod ille non modo cumulatè præstidit, verū Deo summas gratias egit, & vincitos è vinculis expeditos in gratiam recepit: tan taq; laetitia affectus est, vt videretur iam fructus laborum omnium, quos in tam longa & difficile nauigatione pertulerat, excepisse. Eodem die nostri in loco, qui aberat Calecutio duo passuum milia, constiteré. Eos multi continuò lembi circunsistunt. Multa quærun*Nuncius à*  
*Gama Cal-*  
*lecantium*  
*wissus.*

turba confluunt, vt hominem habitu & cultu prorsus ignoto conspiciat, & interrogat, vnde venerit, quæ illi patria sit, quid querat, aut qua tempestate delatus ad eas oras accesserit. Sed nec is eos intelligebat, nec illi linguam illius nō querant. Is autem circumfusa multitudine oppressus, quasi in salo fluctuabat, & modo in hanc modi in illam partem iactabatur, donec casu in duos mercatores Tunete oriundos impulsus fuit. Hi cùm ex habitu Hispanum esse cognovissent, admirati sunt. Vnus ex illis, Monzaida nomine, eum Hispanis verbis interrogat, ex qua Hispaniaz regione esset. E

Portu-

Portugalia respondit. Quo audito, Monzaida domū illum inuitat, & cibo potuquere reficit: docetque sibi fuisse magnum cum Portugalenibus vñsum eo tempore, quo Ioannes Rex Tunetē suos mitrebat, vt inde asporaret multa, quæ erant ad armamētaria illius valde necessaria: in quibus rebus comparandis se egregiā illis operari dedisse. Postulatq; vt se ad Nauarchum **Monzaida** ducat. Itaque pergit ambo continuo in nauim. **Tunetensis** Monzaida Gamam Hispaniæ salutat: Gama vicissim **mercator** illum benignè accipit. Multis inde verbis vñtrō citro. **ad Gamam** que habitis, Gamacum de multis rebus admonuit, & ad proficiētur, omnia, quæ ille quærebat, ita respondit, vt facile posse. Po set intelligi, illum & prudentem & curiosum esse. Possum dixit, si quid esset, in quo opera sua vti Gama vellet, se officio probi viri minime defuturum. Osten dit præterea fore, vt aduentus nostrorum esset Calecuti Regi gratissimus. Illum namq; valde gentium externarum commercio delectari. Nam quamuis imperium illius esset latum, & multi Reges illi parerent, opes tamen illius magis portorijs, quam fructuum vñstigalibus continere. Postridie Gama duos ex suo comitatu cum Monzaida ad Regem misit, qui quidem eo tempore in oppido nomine Pandaranæ, quod inde aberat duo passuum millia, consedebat. Illi postquam admissi fuere, dicunt Portugaliaz Regem fama dignitatis & amplitudinis illius, quæ per orbem terrarum latè vagabatur, commotum, cō vnum ex suis ducibus misisse, qui cum illo sempiternum amicitiae foedus nomine illius percuteret, fidemque daret, se gratia illius omnia, quæ is vellet, libertissimè facturū. Ipsumque ducent à Regge petere, vt faciat sibi potestatem ad illum adeundi. Respondit Rex, sibi valde gratum **Regis ad le-**  
**esse Lusitanī ducis aduentum, neque se villo modo cō gatos respō-**

**Gama ad**  
**Regē Cal-**  
**cuiensem**  
**legatio.**  
**Pandara-**  
**ne opp.**

missurum, vt voluntatem in se clarissimi Regis aspercio. neretur. Seque operam daturum, vt breui à Duce nostro conueniri possit, interim vero illum admonebat, vt Pandaranem versus classem deduci iuberet. Portu enim illum, in quo consistebat, esse eo anni tempore **valde**

## L I S E R

valde periculoseum & infestum. Ut autem id commode fieri posset, ad illum gubernatorem maris illius valde peritum misit. Deinde post aliquot dies venit ad Gamam vir quidam primarius, qui itus illi genti dicitur. Appellant illi hunc magistratum, Carualem. Hunc autem miserat Rex, ut ad se Gaiam honorificè dederet. Gama classi Paulum Gama fratrem suum interim præfecit, eademq; & Nicolao Coeli imperauit, ut si quid sibi secùs eueniret, quām comodum esset, de illo curam abijcerent, & in patriam continuò cum nauigationis exploratae nūcio remarent. nec enim conuenire, vt dum ei frustra opem afferre contenderet, omnes occumberent, & tanti laboris fructus interiret: se non posse Regis illius congre- sum vitare, si facere vellet id, quod sibi ab Emmanuelle præscriptum fuerat. Nec se periculum vita defuge, re, dum modò morte sua possit eam, quam debebat, operam & Regi, & Reip. nauare. Nè autem naues sine præsidio necessario remanerent, duodecimi tantù homines sibi comites adiunxit. Cum verò primùm terrā attigit, fuit Catualis iussu lectica sublatus: Catualis alia lectica ferebatur, reliqui pedibus iter faciebant. Magna turba nobilium hominum, quos illi Naires appellant, eos vndique sepibant. Deinde peruentum est ad oppidum, unde, postquam cōmodè prantì sunt, lembos ad eam rem paratos ingrediuntur, secundoq; flumine nauigantes, ad locum peruenient, in quo magna hominum multitudo eos cum alijs lecticis expectabat. Indè fuerunt nostri à Catuale in templum apud illos sanctissimum deducti: quod quidem Gamma, eò quod audierat, bonam partem regionis illius ab hominibus Christianis habitari, esse Christianorū arbitratus est. Confirmauit autem magis illam opinionem, & templi magnificētia, & ædium amplitudo, multaq; signa rerum, quæ non multum à nostro. rum templorum religione abhorrente in principio videbantur. Per templi ostium ingressis occurserunt quatuor viri à capite adymbilicum nudi, deinde ad genua vestibus,

*Catualis.**Gama ad  
Calecutij  
Regē profi-  
tiscitur.**Pōpa, qua  
Gama de-  
ductus est.**Naires, In-  
dorum no-  
biles.**Templum  
magnificū.*

vestibus bombycinis accincti. Quilibet eorum terma filia à dextro humero ad sinistrum latus demissa, & sub brachio sinistro complicata gestabat. Hi nostros aquis lustralibus apergunt: porrigunt deinde cuilibet pulueres è ligno optimi odoris contuso, quibus frontes consignarent. Tempi parietes erant multis imaginibus depicti ornati. In medio templi erat facellum editum, forma rotundum, ad quod per multos gradus ascendebat. Ostium erat ex ære factum, & valde augustum. Intra facellum erat signum in aduerso pariete locatū, cuius formā nostri propter loci obscuritatem aspicere nequievunt. Erat enim locus ista ab omni solis radio seclusus, vt vix aliquis malignus lucis splendor in eum penetraret. Nostris autē aditus in illud minimè concessus fuit: solis enim æditius atque sacerdotibus patet. At illi quatuor aditui propius accedentes, digito in imaginem intento, bis Mariam in clamant. Catualis cum reliquis, qui eum sequabantur, se repente in terram proini manibus extensis abiiciunt. Deinde surgunt, & more suo precationē peragunt. Nostris suspiciati sunt, opē sanctissimae Virginis implorari, genibusq; flexis, pacem à Deo exposcunt, Virginemq; Dei matrem more nostris visitato venerantur. Indè profecti, aliud eadem magnificētia templum adeunt, atq; tandem in Regias ædes tendunt. Tanta porrò hominum multitudo conueniebat, vt nisi Naires, qui nostros armati & instructi præcedebant, & sequebantur, viā distictis gladijs aperuissent, nostris aditus ad Regē patrē minimè potuisset. Interim omnia tibiarū sonitu, & tubarū clangore perfrebant. Postquā ad regiæ vestibulū peruentū est, Dynastē, quos illi Caimas appellat, Gamē obuiā prodicē Regis Caimas. At ubi domui, in qua rex eū expectabat, appropin- lecutij Dynastē. quauit, homo grādis natu, bōbycina vestea ab humeris ad talos vsq; demissa culta, ex ea domo egressus, Gama complexus est. Is erat Brachmanarū magister, plurimūque apud Regē authōritate poterat. Reliquis autē pri- mū intronis, ipse postremò cū Gama, quem dextera tenebat,

*Maria ab  
Indiis sa-  
ficiis incla-  
mata.**Caimas.  
Regis Ca-  
imedes.**lecutij Dy-**nastē.*

tenebat, subsequetus fuit. Domus erat satis ampla, sellas complures è ligno singulari opere factas, partibus coniunctas habebat, ita tamen, ut aliae super alias ad theatri similitudinem extarent & eminerent. Pau-  
*Regis Cale-  
cusiensis or-  
natu, &  
faturu*  
tum erat erat sericis vestibus instratum: similiter et parietes aulaeis sericis auro intertextis obducti. Rex in lecto pulcherrime ornato & instrato decumbebat, & pileum bombycinum auro atq; gemmis distinctam capite gestabat: vesteq; bombycina, multis aureis fibulis secundum pectus stricta, tegebatur. Ex auribus ingentis pretij monilia pendebant. Ex annulis manu atque pedum eximius gemmarum fulgor emicabat. Rex erat procerus corpore, & facie liberali, & qui facile maiestatem Regiam specie representaret. Gama illu more nostro ut Regem salutauit. Ille Gamam ad se proprius accedere iussit, atque vt in sella proxima sedet præcepit. Reliquis deinde Lusitanis, ut federet, impetravit. A quam deinde ad lauandas & refrigerandas manus afferri, variisque fructus importari iussit, ut nostri possent à labore atq; laetitudine recreari. Postrem Gamam delegatione, quam ad illum nomine Regis Emmanuelis afferebat, diligenter inquirit. Negavit Gama moris esse Lusitanorum, Regis sui mandata, quæ erant solis Regibus expónenda, in hominū turba proferre. Proinde ille vellet, ut is officio suo fungetur, conuentum illum vitaret, & cum paucis, quibus arcana sua credere soleret, eum audiret. Rex ex ipsis studiis satis faceret, illum in aliud cubiculum multo pulchrius ornati secedere iussit, & eum continuò a magistro Brachmanarum, & paucis a diuīdūm præterea sequutus est. Tunc Gama orationem habuit, cuius hæc summa fuit. Emmanuelēm Portugaliae Regem esse principem virtute & dignitate præcellentem rerumque maximarum cupidum, & studio multo cognoscendi flagrantem. Sic autem esse animatum, ut arbitraretur, eile se cum Regibus, qui dignitate & amplitudine multum excellerent, sœdere coniunctum. Nihil enim esset ad voluntates conglutinandas similitudine

litudine virtutis efficacius: maximè vero id in Regibus apparere, quorum dignitas proximè ad diuinam accederet. Proinde cùm sacerdos accepisset de Indiæ magnitudine, & simul ex fama, quæ per orbem terrarum summa cum admiratione hominum volitaret, intellexisset, imperium Calecutij esse latissimum, Regem, que illius non magis opibus & imperio, quam Regiæ dignitatis amplitudine florentem, desiderio amicitiae illius flagrare coepisse. Ea vero cupiditate ductum mississe, qui nomine illius à Calecutij Rege postularet, ut foedus & amicitiam illius tanti faceret, quanti ille voluntatem ipsius esset facturus, si cum illo amicitiam firmare vellet. Præterea se non dubitare, præter dignitatem foederis illius fore, ut multiplex utilitas ex ea coniunctione vtriusque regno & imperio proueniret. Habere autem se literas Emmanuelis, quibus certus esse posset, ea, quæ ab illo dicebantur, esse verissima. Ad hac Rex paucis respondit, sibi tam excellentis Regis ad Principis coniunctionem fore gratissimam, omniaq; Gamam re felibenter esse facturum, quibus posset intelligi, se Re sponsum. gem Emmanuelēm in loco fratris habiturum. Hæc ubi dixit, Casuali negotium dedit, ut Gamam domū, in qua erat diuersatus, statim deduceret, & reliquos etiam apud hospites collocaret. Gama triduo se domi continuit. Sed antequam ea, quæ sequuta deinde sunt, exponam, non erit alienum, de regionis illius situ, & de gentium moribus & institutiis pauca dicere.

HIERONYMI  
OSORII SILVENSIS  
ALGARBIORVM IN LV-  
SITANIA EPI-  
SCOPI,

DE REBUS EMMA-  
NVELIS, LV SITANORVM  
REGIS INVICTISSIMI,  
virtute & auspi-  
cio gestis,

LIBER SECUNDVS.

*Indie de-  
scriptio.*

*India du-  
plex.*

**I**NDIA EST omnis regio  
quæ ab Occasu, Paropamili-  
sadarum, & Arachosiarum, &  
Gedrosiæ finibus termina-  
tur: ab Ortu verò cum Sina-  
rum extremis limitibus con-  
iungitur. A Septentrione au-  
tem Imao môte, qui est pas-  
Caucasi, definitur: ab Au-  
stro, Oceano Indico allui-  
tur. Ea tamen in duas partes diuiditur. Vna est intra  
Gangem, que ijs ex occasu finibus, qui dicti sunt, inci-  
piens, ad Gangem usque protenditur. Altera, que ul-  
tra Gangem ad Sinarum fines excurrit. Nostri tamen  
angustius interdum Indiae nomen usurpant. Appel-  
lant enim Indiam, omnem regionem, quæ duob. ma-  
xime

ximis fluijs, Indo atque Gange, continetur. Hæc au-  
tem vniuersis regio, Indostan ab accolis appellatur. *Indostan:*  
Indus ab Occasu, Ganges ab Ortu fluit: vterque pari  
propemodum à Septentrione interhallo ab Imao exo-  
ritur. Indè autem præcipites magno impetu feruntur,  
varijsque flexibus multas regiones interfluent, mul-  
tisque fluminibus vndique in illos influentibus au-  
gentur, usque adeò, vt cùm prope Oceanum sunt, na-  
ues valde magnas aluei profunditate sustineant. Vter-  
que autem cùm in Oceanum influit, ingentem sinum  
efficit. Indè terra in Austrum magna spatij longinqui-  
tate procurrit, ita tamen, ut aliquando finibus arctius  
angustetur, aliquando rursus laxata liberiùs dilate-  
tur. In promontorium tandem, quem Indi appellant  
Comorim, desinit: in cuius fine angulus acutus effi-  
citur. Patet autem hæc regio ab ostio Indi fluminis *Comorim*  
usque ad dicti promontorij finem in longitudinem *promonta-*  
*rium.* circiter. D. CCC. passuum millia. Latitudo intero. *Indie mag-*  
*lia* horum fluminum duorum, est circiter. D. CC. mil *nitudo.*  
lia passuum, quæ deinde paulatim angustatur. Promon-  
torij angulus extremus, qui, vt dictum est, ad Austrum  
spectat, ex Septentrionali parte ab equinoctiali regio-  
ne circiter septem distat: quod spatium quadraginta  
& nona ginta passuum millia consicit. Oras autem ma-  
ritimas huius regionis, siue quæ ad Occasum, siue quæ  
ad Ortam pertinent, quas Oceanus alluit, multæ & va-  
rie nationes incolant. Illam tamen regionem, quæ  
ad Occasum Solis spectat, eo tempore, quo nostri in il-  
lis oras appulsi sunt, maxima ex parte gens, quam Ma-  
labares appellant, occupabat. Eam verò multi Regu-  
li possidebant: quibus tamen omnibus fermè Cale-  
cutij Rex imperitabat, & tributa ab omnibus exige-  
bat. Neq; tamen tantum regionis amplitudine, quan-  
tum portorijs opes suas auxerat. Erat enim tunc il-  
lud emporium Indiæ celeberrimum, ad quod merca-  
tores vndique confluabant. Abundabat regio multis  
mercibus, partim nativis, partim ex varijs regionibus *Indorum*  
importatis. Gens est falorum deorum superstitione *religio.*

miserrimè conflixtata. Templa habent quamplurima. Maximo in honore habent sacerdotes, quos appellant Brachmanas, penes quos arbitrantur esse rerum diuinarum & humanarum scientiam. Reges nulli fiunt, qui non sint prius eorum disciplinis imbuti.

*Brachma-  
ne, & eo-  
rum fides  
ac studia.*

Tempore belli securè possunt Brachmanæ vtrò citro, que com meare. Inexpiable namque scelus existimat, illos secus, quām postulat opinio sanctitatis, attin gere. Terna fila ab humero dextero in latus sinistrum gerunt, vt designent trinam in natura diuina rationem. Credunt Deum in specie humana latenter terras lustrauisse, vt humanum genus à peste sempiterna redimeret. Hæc quidem, vt verisimile est, à Christianis antiquissimis acceperunt. Artes Mathematicas & Philosophiam colunt. Religionem singulari artificio simulant, & in specie fictæ pietatis fraudes insignes in omni vita suscipiunt. Reliqui Malabares eorum doctrinis instituti, portenta vencrantur. Undecimo Kalend. Septembri sacrum solennem Indo ne fit, in quo pueri arcubus armati, in sodales per ludum sagittas leuissimas emittunt. Deinde ijs, qui aetate magis prouecti sunt, similiter tela coniiciunt, quibus multi grauissimè fauciati moriuntur. Cum ijs, qui ad hunc modum è vita discedunt, præclarè aetum putant. Hos enim censem in cælum, vt cum dijs æuū exigant, immigrare. Multa sunt apud illos anniversaria sacra, in quibus quidam varijs sibi modis in maximo hominum conuentu & celebritate vitam exhauiunt. Annum à Septembri mense inchoant, sed diem certum, vnde mensem incipient, non habent.

*Initium an-  
ni apud Ix-  
dos.*

Astrologos & augures primùm consulunt, & ab hora, quam illi faustam atque felicem fore prænunciant, anni principium auspicantur. Qui iam decimum sa diuinan quintum annum excessere, faciem eo die inuoluunt, & oculos obtegunt, nè quidquam aspiciant. Deinde à pueris in fana deducuntur, in quibus varia deorum signa sunt. Ibi detraetis oculorum inuolucris, aspetum in res oppositas repente coniiciunt. Quod si simula-

simulachrum Dei illius, quem præcipue colunt, ante res alias contuentur, illum annum libi faustum fore confident. Nobilibus sunt interdicta matrimonia, nè quidquam sit illis impedimento, quò minus perpetuò se in armis exercant. Habet autem quilibet eorum amicas ordinis eiusdem complures. Nefas enim est illis, mulieri, quæ non fuerit nobilis, commiseri. Similiter & illæ tot amatores habent, quot habere volunt, dum modò nobiles sint. Nulla est inter illos æmulatio: sed alij alij per vices sine ullo dissidio aut obtreccatione succedunt. Si verò aliquis mulieri coniungitur, quæ nobilis non sit, aliorum nobilium gladij conciditur. Similiter & mulieres, quæ eam legem transiliunt, idem supplicium subeunt. Testamento filios heredes non instituant, eò, quò ignorent, an sint ab illis progeniti. Eorum autem loco fororum filios sibi heredes aesciunt. Regum stipendio nutriuntur, & pro corum statu intrepide se se in quodvis vitæ discriben in ieiunt. Vmbilico tenuis nudi ambulant. Indè usque ad tibias demissis vestibus integuntur. Armis in bello vti non possunt, antequam Reges, apud quos sacramento dicunt, eos militaribus ornamenti afficiant. A pueris arma tractare condiscunt: magistros, à quibus militarem disciplinam accepere, summa obseruantia colunt atq; venerantur. Sunt in armis strenui, plurimumque celeritate valent. Si vir ignobilis eos attingit, nobilitatem contaminari, genusque pollui censem, & tam in signem iniuriam illata cæde miseris hominibus, qui in eos inciderunt, vilescuntur. Idcirco qui nobiles non sunt, quoties iter faciunt, voces edere coguntur. Nobiles verò cùm eos aduentare ex vocibus illorum praesentiunt, eos defletere de via iubent: & sic fit, vt ignobiles mortis, nobiles maculæ sempiternæ periculum depellant. Illic neque nobilitatem obscurari flagitijs, neque generis obscuritatem illustrari virtutibus concessum est: sed omnibus est illa conditio necessariò subeunda, in qua *Artificium* maiores illorum versati sunt. Artificium genera ita *distantia*.

funt distincta, vt non sit inter dissimiles vllū ius con-nubij. Nec enim licet sartoris filijs futoris filias duce-re; neq; aliam artem, nisi eam, qua pater illius victum comparauit, addiscere: & sic in reliquis artibus summo studio retinendis, eadem à maioribus tradita disciplina conferuatur. Est genus devotionis, quo inter se alijs alijs interdum feedere coniunguntur, quo se ex-eccratione deuincidunt, si vno per iniuriam occiso, reliqui omnes non in illo vindicando mortem oppetierint. Hac ratione fit, vt non modò cùm Reges interi-muntur, sed cùm socij vita priuantur, ij; qui superfici-tes sunt, humanitatis obliiti, in gladios irruant, per omnes flamas currant, nullisque armatorum præsidij exterreri possint, quò minus necem ijs, qui socios inter-fecerunt, asserre conentur, vsque cò, dum ipsi varijs ca-dibus absumentur. In scribendo neque charta vtun-tur, neque pa pyro, sed stylo in folijs arborum sylue-strium, quas propter nonnullam similitudinem palmas appellant, literas exarant. Multorum verò seculo-rum memoriam libris ad hunc modum factis diutissi-mè conferuant. Multa eiusmodi folia ita præcident, vt omnia longitudine paria sint: in quibus annales & res historia dignas literis mandant. Foliorum verò ex-tremitates perforant: ijs autē compingendis duo ligna complanata, & ad eum modū perforata coniungunt. Tum folijs ordine compositis, & lignis intrinsecus ad-iectis, vtrinq; per foramina funiculos immitrunt, & omnia complicant, & arcte deuincidunt: & quod, post ita compactum volumē, funiculorum vtrinq; superfluit, circa illud inuolunt, & illud nodis astringunt. Quo-ties autem legere volunt, nodos laxant, & folia rursus explicant. Multa dici præterea possunt de eorum mo-ribus, quæ tamen ad alia necessariò properantibus o-mittenda sunt. Calecutum est in medio fermè illius oræ, quam paulò antè descripsimus, non procul à ma-ri situm. Portus, vbi naues tutò possint consistere, non est vrb̄ cōiunctus. Vrbs ipsa ingēs est. A ede non suht continuae, sed discretæ, magnisq; hortis & viridarijs latissimum

*Diva soda-litas.**Scriptura Indorum & chartæ.**Historie**Calecutij stus.*

latissimum spatium occupant. Aedes Regiæ solùm ex lapide structæ sunt; reliquis per leges minimè licet æ-dificare magnificè, quamvis ditissimi sunt. Tellus est fertilis & abundans rebus omnibus, que ad victum re-quiruntur. Rex eo tempore omnibus illius regionis re-gibus & potentia & opibus antecellebat. Hic erat Ca-lecutij status eo tempore, quo nostri eò peruererunt.

Gama post triduum ad Regē deductus à Catuale fuit: Alterum literasque dedit, quas afterebat cum muneribus. Rex *Gama cū* munera contempnere viuis est. Gama dixit, non esse mi *Calecutien* randum, illa munera non esse maiestate illius digni. *si Rege col* sima, propterea quòd Emmanueli exploratū esse mi-nimè potuisset, nauigationem illum adeò felicem fo-re. Præterea nullum se munus ad illum clarius & am-plius deserre potuisse tanti Regis amicitia. Si verò v-tilitatem spectaret, reputaret animo, quanta posset v-tilitas ab eo percipi, si singulis annis ingentes ē Portuga-lia naues in regnum illius mercibus valde preciosis onustæ peruenirent. Petijt deindè, nè literas, quas à re-

ge Emmanuele deferebat, cum Saracenis communica-ret, sed alijs interpretibꝫ vteretur. Iam enim indicio Monzaidæ compertum habebat, eos illi pestem atque perniciem machinari. Lestis & explicatis à Monzaida literis, Rex Gama dimisi, illumq; admonuit, vt con-tra Saracenorum fraudes se summa vigilancia muni-ret. Gama summas illi gratias ob consilium dedit: ab eo quæ digressus domum redijt eo animo, vt, cùm pri-mū posset, se in naues recipere, Saraceni interim col-loqui inter se: de nostrorum pernicie coniurare: dome-sticos & familiares Regis adire, fatigare precibus, cor-rumpere donis, & obtulati, nè fidem malefici homi-nibus adhiberent. Gama esse piratam immanem & truculentum, & in omnibus oris, in quas hospitaliter admissus fuisset, impressa latrocinijs sui vestigia reli-quisse. Per mercatura speciem, regionem exploratum venisse, vt postea eam posset damnis quamplurimis af-ficere. Paruum illū ignem esse, qui si non statim extin-gueretur, fieri posse, vt illius incendio regnū illud con-

*Saracenorū in Christia nos coniu-ratio.*

flagaret. Hæc & alia eiusmodi Regis auribus inculcabant. Partim enim Christiani nominis odio, partim metu, nè nostrorum in illas regiones aduentu illi perlerentur, vel saltem non ita magnos quæstus facerent, omnia tentabant, quibus illis exitium compararent. Catualem verò donis ad se pelliciebant, vt per calumniam & malitiam nostros, quibuscumq; rebus posse, euerteret. Rex cùm esset ingenio vario atq; mutabili, æstuabat, & modò in hanc, modò in illam sententiam trahebatur. Si enim nostros de medio tolleret, vel saltem ut Saracenis aliquo modo satisfaceret, in custodiā tradī iuberet, perfidiae maculam formidabat: si eos abire permetteret, nè Arabes illos, quorum opera vestigalia sua amplificata cernebat, ab se abalienaret, metuebat. Illi postremò ut nihil omnino prætermittent, ad Regem frequentes adeunt: è quibus vnum, qui inter eos & audacia, & dicendi artificio precellebat, ad hunc modum loquutum fuisse, multi perhibent. ITA sumus de te, Rex inuictissime, meriti, ut humanitatē tuam iure atq; merito obtinere debeamus. Quantus enim cumulus ad vestigalia tua nostris mercibus & operis allatus sit, adeò perspicuum est, ut nullius commemoratione indigeat. Publicanos consule: scriptura magistros interroga: rationes pura, & exploratē cognoscet, nos huic regno tuo nunquam in utilles extitisse. Adde, quod hoc studium à maioribus nostris ingenitum habemus, qui multis ab hinc seculis hanc terram, ut patriam atque natale solum, coluere, & Calecutij Reges summa semper fide & pietate venerati sunt. Hanc animorum concordiam cum tuis antiqua officiorum consuetudine conglutinatam, & has tantas virtutes ut dissoluant, & funditus euerrant homines isti profligati atque perdit, qui modò huc appulsi sunt, nisi tu eorum consilij occurris, summa contentionē perficiant. Quod si tu id nondum suspicione consequeris, mirandū non est. Animus enim verè regius, cū ex fide & animi sui candore de alijs coniectaram faciat, non facile adduci potest, ut credat, quem.

piam

*Saraceno-  
rum ad Re-  
gem Cale-  
cutiem  
in Christia-  
nos, oratio.*

piam in se pestem machinari. Præterea non sunt tibi mores istorum hominum cogniti, quos nos multis nostrorum experimentis exploratos & cognitos habemus. Multis enim nationibus, à quibus nunquam læsi sunt, ambitione tantum atque multa possidendi libidine stimulati, vasilitatem & exitium intulerunt. An tu credis, illos, ut commercium cum tuis habeant, etiam longinquis regionibus, cum tantis vitæ periculis hue peruenisse? Credibile non est. Sed aut piratæ sunt, clementiaque tua abuti volunt ad multorum perniciem, & ea de causa factas tibi literas attulerunt: aut Rex, qui eos hoc misit, nimis ambitiosus est: nec eos misit, ut tecum foedus ferirent, sed ut virbis huius situm diligenter explorarent. An non hac eadem arte Lusitani Reges in vrbes Africæ cōplures inuaserūt? An non bonam Aethiopie partem his fraudibus occupauerunt? An parum liquet, quam multis gentib. isti latrones in hoc cursu graues iniurias intulerint? Mozambiquem armis aggressi sunt: Mombazæ portū sanguine repleuerunt: naues cum multis hominibus in via ceperunt. Qui modò cùm tam tenues opes illis sint, contineri non possunt, quin immanem importunamque naturam factis indicent: quid facient, cùm multò maiores vires collegerint? Quare si regni opes tueri vis, homines sceleratos extingue: si piratæ sunt, tanti sceleris meritas poenas luant: si à Rege potentissimo misi, ut horum interitu reliquis Lusitanis spem huius tentandæ navigationis incidas, hos, quos in protestate nunc habes, interime. Facile malum nascentes refecatur: ut robustum & inueteratum, non nisi cum maximo labore comprimitur. Nunc igitur, dum tempus est, occurre sceleri, refeca dominandi libidinem, statumque tuum præsidio confirma. Ut autem nihil est credulitate regnis infestius: ita nullum propugnaculum poterit esse ad depellenda pericula sagacitate & diffidentia salutari munitius. At quas merces aduexere? Adeò tenues, ut rumor est, ut ex illis possit intelligi, eos valde egentes esse. Quomodo igitur sperandum

E 51

dum est, ut qui rei familiaris angustia laborant, regnum tuum mercib. ingentis precij locupletent. Quid dicā de munerib. tibi nomine sui Regis oblatis? Iudicare profectō non possum, vtrum nobis maiorem risum an grauiorem offensionem attulerint. putabatne Rex ille, cuius potentiam isti in celum fūtis laudibus efferunt, se dona Aethiopiæ regulo cuidam inittere, qui erat propter inopiam et scutitiam leuissimis rebus in fraudem alliciendus? Itāne verò ludibrio habitam fuisse potentissimi Regis amplitudinem? Tentari māsuetudinem? Contemni sapientiam? Sed dices fortasse, hanc à nobis criminacionem, propter odium, quod nobis cum gente Christiana est, cōfictam fuisse. Fatoe esse nobis perpetuum cum gente nostris rebus infesta disodium. Sed in hoc rerum discriminine, arbitramur non esse tam nobis de nostro statu, quam de tuo laborandum. Nobis enim, si Christianos ad tuam amicitiam aggregaueris, erit hinc necessariò semigrandum, vt alias fedes queramus, in quibus non incommodè negotiari possumus. Illa interim vt querimonia poterimus apud Reges alios, quibus non erit ingratus noster aduentus, quod ignotos homines notis, alienos domesticis, suspectos spectatis, attuleris. Quod tamē ad rem augendam attinet, vbiunque fuerimus, non cum minore fortasse lucro & compendio negotium geremus. Tibi verò, nisi matrè opem rebus tuis attuleris, valde vereor (quod DEVS omen auertas) ne sit intra pāculos annos non modo de statu regni et imperio, sed etiam de salute cum gente nimis auara et ambitiosa, & bellicis in rebus acerrima, maximo cum periculo dimicandum. HIS & alijs eiusmodi orationibus Arabes illi pugnabant & à Rege contendebant, vt nostros perderet, & naues si posset, interciperet. At Gama interim, cūm hæc & alia multa contra vitam suam scelera patrari animaduertisset, & Catualis fraudes et calliditates, quibus eum circumueniebat, perspexisset, diutius minimè cunctandum ratus est, & ante lucem Pandyanen ver-